[02263]

国际动力 / / /
辐射安全许可证：

辽环辐证[02679]

西罗公司 /

西罗公司铸造

生产线改造建

设项目

100%
辐射安全许可证：

陕环辐射[00232]

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司本部及各子公司均按政府部门要求进行了环境风险评估，并编制了《突发环境事件应急

预案》，并备案，每年定期进行应急演练，2020 年共演练 50次，详见下表。

公司名称 应急预案名称 备案编号 演练次数

公司本部 突发环境事件应急预案 610112-2015-002-M 7次

黎明公司 突发环境事件应急预案 210104-2018-023-M 19 次

黎阳动力 突发环境事件应急预案 520113-2018-003-L 4次

南方公司 突发环境事件应急预案 430203-2019-028-M 11次

莱特公司 突发环境事件应急预案 610100-2015-16-L 2次

晋航公司 突发环境事件应急预案 1405252020009M 2次

2020 年年度报告

59 / 204

国际动力 突发环境事件应急预案 210112-2018-029-L 2次

西罗公司 突发环境事件应急预案 QT61011220160830212 2次

安泰叶片 突发环境事件应急预案 6101122015010-L 1次

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司及下属子公司按照各地环保要求，制定了自行监测方案，并报送政府环保主管部门进行

了备案。定期对各类废水、废气、噪声、辐射、土壤等污染物进行监测，均符合国家排放标准要

求。因部分企业属于涉密企业，已申请自行监测结果不进行公开。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

公司本部、黎明公司、黎阳动力、南方公司、莱特公司、西罗公司、安泰叶片均建立并实施

与国际接轨的环境管理体系，2020 年环境管理体系正常运行。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

60 / 204

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 302,117,900 13.43 415,749,788   -160,412,755 255,337,033 557,454,933 20.92

1、国家持股

2、国有法人持股 266,729,203  11.86 293,167,855   -126,016,258 167,151,597 433,880,800 16.28

3、其他内资持股 35,388,697 1.57 122,581,933   -34,396,497 88,185,436 123,574,133 4.64

其中：境内非国有法人持股 35,388,697 1.57 122,581,933   -34,396,497  88,185,436 123,574,133 4.64

二、无限售条件流通股份 1,947,726,550 86.57 -   160,412,755 160,412,755 2,108,139,305 79.08

人民币普通股 1,947,726,550 86.57 -   160,412,755 160,412,755 2,108,139,305 79.08

三、普通股股份总数 2,249,844,450 100.00 415,749,788   0 415,749,788 2,665,594,238 100.00

2020 年年度报告

61 / 204

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会批复核准，核准公司向中国航发等 7家股东发行股份 415,749,788 股。2020 年

9 月 25 日，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成了股份发行的登记工作。公司股份总

数由 2,249,844,450 股增至 2,665,594,238 股，其中新增限售股份 415,749,788 股。详见《公司

关于发行股份购买资产之发行结果暨股本变动的公告》（公告编号：2020-66）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本变动对每股收益、每股净资产影响如下：

1、基本每股收益：按照报告期初总股本 2,249,844,450 股计算，基本每股收益 0.51 元/股，

按照报告期末已发行在外普通股的加权平均计算，基本每股收益 0.49 元/股。

2、稀释每股收益：按照报告期初总股本 2,249,844,450 股计算，稀释每股收益 0.51 元/股，

按照报告期末已发行在外普通股的加权平均计算，稀释每股收益 0.49 元/股。

3、归属于公司普通股股东的每股净资产：按照报告期初总股本 2,249,844,450 股计算，归属

于公司普通股股东的每股净资产 16.05 元/股，按照报告期末已发行在外普通股的加权平均计算，

归属于公司普通股股东的每股净资产 15.34 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售

原因
解除限售日期

[…]

五、期末余额 1,021,811,115.73 1,115,955,205.94

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

韬睿惠悦咨询公司根据《企业会计准则第 9号——职工薪酬》（财会[2014]8 号），以本公

司提供的数据为依据，对截至 2012 年 12 月 31 日已离退休和内退人员在 2020 年 12 月 31 日时点

进行了完整精算评估。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本公司设定受益计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

离退休人员补充养老福利年增长率、离退休人员统筹内养老金年增长率、平均医疗费用年增长率、

死亡率和其他因素。2020 年 12 月 31 日本公司根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种

相匹配的国债收益率确定折现率离职后福利折现率为 3.25%；离退休人员补充养老福利年增长率

设定为零；黎阳动力基本养老金平均年增长率选取 6%；补充医疗费用平均年增长率选取 8%；死亡

率采用《中国人身保险业经验生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3年。离职后福利

2020 年年度报告

163 / 204

期末累积未确认精算利得或损失（包括上年末未确认精算利得损失与本年度产生的精算利得损失），

在其他综合收益中确认。

本公司辞退福利计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

内退人员生活费用年增长率、平均医疗费用年增长率、死亡率和其他因素。2020 年 12 月 31 日本

公司根据资产负债表日与辞退福利计划义务期限和币种相匹配的国债收益率确定折现率离职后福

利折现率为 2.75%；内退人员生活费用年增长率设定为 4.50%；死亡率采用《中国人身保险业经验

生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3年。辞退福利期末累积未确认精算利得或损失

（包括上年末未确认精算利得损失与本年度产生的精算利得损失），在当期损益中确认。

敏感性分析：

① 离职后福利敏感性分析

折现率提高 0.25 个百分点对计划福利义务现值影响-1,842 万元，折现率减少 0.25 个百分点

对计划福利义务现值影响 1,911 万元。

② 辞退福利敏感性分析

折现率提高 0.25 个百分点对计划福利义务现值影响-3 万元，折现率减少 0.25 个百分点对计

划福利义务现值影响 3万元。

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 17,200,000.00 17,200,000.00 计提燃机售后维修费

合计 17,200,000.00 17,200,000.00 /

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 314,994,553.88 36,171,226.91 74,859,675.69 276,306,105.10

合计 314,994,553.88 36,171,226.91 74,859,675.69 276,306,105.10

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入其他

收益金额 其他变动 期末余额
与资产相关/

与收益相关

XX 专项 1 8,988,900.00 2,583,400.00  11,080,300.00 492,000.00  与收益相关

太阳能热发电示范工程 14,450,000.00   14,450,000.00 与收益相关

智能制造项目 1 1,300,000.00   1,300,000.00 与收益相关

机器人集成应用示范 480,000.00   480,000.00 与收益相关

智能制造项目 2 300,000.00   300,000.00   与收益相关

智能制造项目 3 840,000.00   800,000.00 40,000.00 与收益相关

增材制造一体化项目 1 180,000.00 50,000.00   230,000.00 与收益相关

2020 年年度报告

164 / 204

增材制造一体化项目 2 85,000.00   85,000.00 与收益相关

复杂结构铸件一体化项目 770,000.00 130,000.00   900,000.00 与收益相关